Дело №

Санкт-Петербург ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ Ленинский районный суд Санкт- Петербурга в составе: председательствующего судьи Тропановой М.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга А.Д.В.,

подсудимого ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката П.Х.Т., /ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №/,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката П.С.В., /ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №/,

представителя потерпевшего ООО «Галерея-АЛЕКС» - П.А.В.,

при секретаре М.К.Е.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты> в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО1 и ФИО2 в том, что они совершили растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно:

ФИО1), работая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего менеджера по транспорту в ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН №, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, будучи материально ответственным лицом, обязанным, согласно должностной инструкции старшего менеджера по транспорту контролировать обеспечение горюче-смазочными материалами подвижного состава ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН №, имея умысел на хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с ФИО2, работающим в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя-экспедитора ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН №, являющимся материально ответственным лицом, заранее договорившись о совместном совершении преступления, направленным на хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН №, после чего соучастники совместно разработали и реализовали преступный план, согласно которого ФИО1 находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение самовольно и без разрешения руководства ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № производил в личном кабинете ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № на интернет сайте ООО «ПТК» ИНН № увеличение лимитов расходования дизельного топлива на информационных смарт-картах №№, полученных ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № в рамках договора № купли-продажи нефтепродуктов с применением информационных смарт-карт от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № и ООО «ПТК-Сервис» ИНН № (переименовано ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ПТК» ИНН №), после чего действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 передавал указанные информационные смарт-карты ФИО2, который согласно распределенных ролей в группе, используя свое служебное положение, совершал хищение дизельного топлива, осуществляя заправки транспортных средств Е.И.Н., П.В.Ю., Е.А.А., Л.Э.В., А.А.Ш., а также иных неустановленных следствием лиц, на АЗС «ПТК», производя оплату при помощи указанных информационных смарт-карт, за что получал от указанных лиц наличные денежные средства, которые в последующем ФИО1 и ФИО2 расходовали по своему усмотрению.

Так, вышеописанным способом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с соучастником преступления ФИО2 растратили дизельное топливо ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № в количестве 11425,9 л. на АЗС «ПТК» на общую стоимость 383676,412 руб., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут 56 секунд в количестве 120 л. на сумму 4 008 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут 00 секунд в количестве 115,93 л. на сумму 3 872, 062 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 21 минуту 47 секунд в количестве 100 л. на сумму 3 340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут 16 секунд в количестве 100 л. на сумму 3 340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты 02 секунды в количестве 222 л. на сумму 7 414, 8 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты 31 секунду в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты 04 секунды в количестве 120 л. на сумму 4 008 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты 34 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут 39 секунд в количестве 120 л. на сумму 4 008 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 33 минуты 31 секунду в количестве 99,65 л. на сумму 3 328, 31 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут 33 секунды в количестве 170,08 л. на сумму 5 680, 672 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут 42 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут 46 секунд в количестве 100 л. на сумму 3 340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут 18 секунд в количестве 100,02 л. на сумму 3 340, 668 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты 25 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут 06 секунд в количестве 99,93 л. на сумму 3 337, 662 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут 14 секунд в количестве 254,24 л. на сумму 8 491, 616 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты 41 секунду в количестве 100 л. на сумму 3 340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут 54 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут 28 секунд в количестве 100 л. на сумму 3 340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут 06 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут 53 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут 50 секунд в количестве 100 л. на сумму 3 340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 46 минут 53 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут 32 секунды в количестве 100 л. на сумму 3340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут 26 секунд в количестве 100 л. на сумму 3 340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут 22 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут 24 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут 27 секунд в количестве 120 л. на сумму

4008 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут 44 секунды в количестве 100 л. на сумму 3 340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут 47 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут 12 секунд в количестве 94,03 л. на сумму 3140,602 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 09 минут 09 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут 34 секунды в количестве 100 л. на сумму 3340 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут 35 секунд в количестве 150,22 л. на сумму 5017,348 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут 34 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту 25 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 03 минуты 16 секунд в количестве 120 л. на сумму 4008 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут 35 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты 23 секунды в количестве 95,04 л. на сумму 3174,336 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут 44 секунды в количестве 200 л. на сумму 6680 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут 25 секунд в количестве 218 л. на сумму 7281,2 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут 14 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 36 минут 02 секунд в количестве 100 л. на сумму 3 360 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут 24 секунд в количестве 120 л. на сумму 4 032 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут 36 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут 55 секунд в количестве 400 л. на сумму 13 440 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты 46 секунд в количестве 100 л. на сумму 3 360 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут 08 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты 53 секунды в количестве 420,65 л. на сумму 14133,84 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут 22 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты 17 секунд в количестве 120 л. на сумму 4 032 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут 31 секунду в количестве 125,15 л. на сумму 4 205, 04 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты 13 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 14 минут 19 секунд в количестве 100 л. на сумму 3360 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 43 минуты 01 секунду в количестве 106,49 л. на сумму 3578, 064 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут 31 секунду в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>,

лит.А;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 16 минут 22 секунды в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут 02 секунды в количестве 99,80 л. на сумму 3353,28 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут 16 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 57 минут 26 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 720 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут 03 секунды в количестве 94,67 л. на сумму 3 180, 912 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут 24 секунды в количестве 120 л. на сумму 4 032 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут 33 секунды в количестве 300 л. на сумму 10 080 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>;ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут 46 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 930 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты 46 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 930 руб., на АЗС №, по адресу: г. 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут 06 секунд в количестве 400 л. на сумму 13 860 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут 39 секунд в количестве 200 л. на сумму 6 930 руб., на АЗС №, по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитили путем растраты имущество ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № на общую сумму 383676,412 руб., причинив ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

При этом, лично ФИО1, работая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего менеджера по транспорту в ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН №, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, будучи материально ответственным лицом, обязанным, согласно должностной инструкции старшего менеджера по транспорту контролировать обеспечение горюче-смазочными материалами подвижного состава ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН №, имея умысел на хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вступил в преступный сговор с ФИО2, разработал преступный план, согласно которого ФИО1 находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение самовольно и без разрешения руководства ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № производил в личном кабинете ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № на интернет сайте ООО «ПТК» ИНН № увеличение лимитов расходования дизельного топлива на информационных смарт-картах № полученных ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № в рамках договора № купли-продажи нефтепродуктов с применением информационных смарт-карт от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН № и ООО «ПТК-Сервис» ИНН № (переименовано ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ПТК» ИНН №), после чего действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 передавал указанные информационные смарт-карты ФИО2

При этом, лично ФИО2, работая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя-экспедитора ООО «Галерея-АЛЕКС» ИНН №, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, имея умысел на хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вступил в преступный сговор с ФИО1, разработал преступный план, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал от ФИО1 информационные смарт-карты, на которых уже были увеличены лимиты расходования дизельного топлива, совершал растрату дизельного топлива, осуществляя заправки транспортных средств Е.И.Н., П.В.Ю., Е.А.А., Л.Э.В., А.А.Ш., а также иных неустановленных следствием лиц на АЗС «ПТК», производя оплату при помощи указанных информационных смарт-карт, за что получал от указанных лиц наличные денежные средства.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, каждый в отдельности, свою вину в инкриминируемом им преступлении признали в полном объеме.

Их ходатайства, поддержанные защитниками, о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявлены и удовлетворены судом с соблюдением требований ст. 314-315 УПК РФ, с согласия государственного обвинителя и представителя потерпевшего ООО «Галерея-АЛЕКС». 

Суд считает достоверно установленной вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, и квалифицирует действия подсудимых по ст. 160 ч. 3 УК РФ.

Предъявленное подсудимым ФИО1 и ФИО2 обвинение в преступлении, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и не оспаривается подсудимыми.

При назначении ФИО1 и ФИО2, каждому в отдельности, наказания за указанное выше преступление, судом принимаются во внимание: характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновных, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. Кроме того, при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, совершили умышленное преступление корыстной направленности, относящееся к тяжким преступлениям. Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, которое создает повышенную общественную опасность, в том числе в силу его распространенности, преступление совершено против собственности, суд не усматривает оснований к изменению категории совершенного преступления на менее тяжкую, а соответственно не усматривает оснований к применению к подсудимым ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Представитель потерпевшего не настаивает на строгом подсудимым наказании, материальные претензии к подсудимым не имеет и гражданский иск к подсудимым заявлять не желает. 

При назначении наказания, определения его вида и размера, за совершение преступления подсудимому ФИО1 суд учитывает следующее: 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам судом отнесено: раскаяние ФИО1 в содеянном, о чем свидетельствуют заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также написанная им явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 75-76/.

Подсудимый ФИО1 не состоит на учетах у врача нарколога и психиатра, критически относится к своим действиям, высказывает намерения исправиться, является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства в 

<

адрес>, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Оценивая всю совокупность данных, характеризующих личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих его наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений суд приходит к выводу о том, что за совершенное преступление ФИО1 может быть назначено наказание, с учетом положений ст.ст. 62 ч. 1 – явки с повинной, 62 ч. 5 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ в виде лишения свободы, не прибегая к максимальному сроку данного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, при этом с учетом данных о личности подсудимого, наказание ему может быть назначено условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, с предоставлением шанса на исправление ФИО1, с назначением ФИО1 испытательного срока, в течение которого, он должен своим поведением доказать свое исправление, пересмотреть свой жизненный уклад и социальную направленность личности. 

Оснований для применения при осуждении ФИО1 дополнительных наказаний – в виде штрафа, с учетом материального положения ФИО1 и ограничения свободы не имеется. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественной опасности совершенного подсудимым преступления, для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания, определения его вида и размера, за совершение преступления подсудимому ФИО2 суд учитывает следующее: 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам судом отнесено: раскаяние ФИО2 в содеянном, о чем свидетельствуют заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также написанная им явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 72-73/, наличие хронического заболевания, инвалидность 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 не состоит на учетах у врача нарколога и психиатра, критически относится к своим действиям, высказывает намерения исправиться, является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства в 

<

адрес>, имеет на иждивении малолетнего ребенка, официально трудоустроен, имеет хроническое заболевание. 

Оценивая всю совокупность данных, характеризующих личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих его наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений суд приходит к выводу о том, что за совершенное преступление ФИО2 может быть назначено наказание, с учетом положений ст.ст. 62 ч. 1 – явки с повинной, 62 ч. 5 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ в виде лишения свободы, не прибегая к максимальному сроку данного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, при этом с учетом данных о личности подсудимого, наказание ему может быть назначено условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, с предоставлением шанса на исправление ФИО2, с назначением ФИО2 испытательного срока, в течение которого, он должен своим поведением доказать свое исправление, пересмотреть свой жизненный уклад и социальную направленность личности. 

Оснований для применения при осуждении ФИО2 дополнительных наказаний – в виде штрафа, с учетом материального положения ФИО2 и ограничения свободы не имеется. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественной опасности совершенного подсудимым преступления, для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства, согласно положениям ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования и судебного следствия, не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, а оплачиваются за счет средств федерального бюджета.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст.81-82 УПК РФ, мнение сторон, а также их значимость и допустимость к свободному обращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление и контроль за его поведением, и проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в порядке и на условиях отбывания наказания, установленных Уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 3 /три месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 3 /три/ месяца считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление и контроль за его поведением, и проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в порядке и на условиях отбывания наказания, установленных Уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- компакт-диск «Вербатим» серийный номер № с видеозаписями с АЗС «ПТК», изъятый у представителя потерпевшего ООО «Галерея-АЛЕКС» /т. 1 л.д. 201-202, 203/ - хранить при уголовном деле;

компакт-диск «TDK», серийный номер №, содержащие соединения абонентского номера №, предоставленный ПАО; компакт-диск «TDK», серийный номер №, содержащие соединения абонентского номера №, предоставленный ПАО»; отчет транзакций по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. формата А4, согласно осмотра которого выявлены следующие транзакции свыше 90 л.; отчет транзакций по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. формата А4, согласно осмотра которого выявлены следующие транзакции свыше 90 л.; отчет транзакций по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. формата А4, согласно осмотра которого выявлены следующие транзакции свыше 90 л.; отчет транзакций по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. формата А4, согласно осмотра которого выявлены следующие транзакции свыше 90 л.; отчет транзакций по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. формата А4, согласно осмотра которого выявлены следующие транзакции свыше 90 л.; отчет транзакций по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. формата А4, согласно осмотра которого выявлены следующие транзакции свыше 90 л. /т. 1 л.д. 226-229, 230-241, 242/ - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован (с учетом требований ст. 317 УПК РФ) в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения в порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ. Осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: М.Е. Тропанова